勐海县文体广电和旅游局2016年度财政专项扶贫资金绩效考评自评报告
按照勐海县财政局、勐海县人民政府扶贫开发办公室《关于开展2016年度财政专项扶贫资金绩效评价工作的通知》（海财联发〔2016〕3号）文件精神，我局认真开展了2016年度财政专项扶贫资金绩效考评工作，现将考评工作自查如下。
一、绩效考评工作开展情况
（一）项目基本情况。我局实施的2016年度财政专项扶贫资金有：地方旅游开发项目补助、其他旅游业管理与服务支出（旅游厕所建设、旅游景区提升改造）两项，共安排资金300万元（其中：中央补助旅游发展基金项目资金30万元，省旅游发展专项补助资金270万元），项目基本情况如下：

1、勐景来景区提升改造项目。位于勐海县打洛镇勐景来景区，省旅游发展专项补助资金200万元，主要用于稻田农庄香水莲花项目一期（景观改造、特色农庄、土地出让、基础设施建设），以及景区提升改造的硬件设施建设（电网水网改造、道路维修、小集市建设、旅游公共标识系统）等项目。

2、旅游厕所建设项目。旅游厕所建设项目资金100万元（其中：中央补助旅游发展基金项目资金30万元，省旅游发展专项补助资金70万元），项目共计4个。

（1）勐景来景区旅游厕所：新建旅游厕所，位于打洛镇勐景来景区停车场，投资110万元（中央补助旅游发展基金资金30万元，景区配套80万元），建筑面积205.82平方米，厕位38个（男厕位12个，女厕位20个，母婴间1个，无障碍4个，亲子间1个），小便池16个。于2016年8月开始建设，10月建成投入使用。
（2）曼弄新寨旅游厕所：新建旅游厕所，位于勐混镇贺开村委会曼弄新寨旁贺开古茶庄园项目区内，计划投资100万元（省旅游发展专项补助资金30万元，项目配套70万元），建筑面积127.8平方米，民族特色装饰。共有厕位19个（男厕位8个，女厕位11个，）小便池9个，无障碍1个（男女共用），家庭间1个。于2016年11月底开始建设，计划2017年1月完工投入使用。
（3）布朗山乡卫东村旅游厕所：改建旅游厕所，位于布朗山乡勐昂村委会卫东村文化广场旁，投资20万元（省旅游发展专项补助资金20万元），建筑面积50平方米，民族特色装饰。共有厕位8个（男厕位4个，女厕位4个，）小便池4个，无障碍2个（男女各1个）。于2016年10月开始建设，12月完成改建投入使用。
（4）独树成林景区卫生间：改建旅游厕所，位于独树成林景区，投资60万元（省旅游发展专项补助资金20万元，景区配套40万元），建筑面积55平方米，民族特色装饰。共有厕位14个（男厕位6个，女厕位8个），小便池4个，无障碍2个（男女各1个）。于2016年4月动工，6月完成改建投入使用。
项目的总绩效目标和阶段性目标是：通过旅游景区提升改造、旅游厕所建设，加强我县旅游接待基础设施的建设，完成我县2016年旅游景区提升改造、旅游厕所建设的计划目标，提高我县旅游服务设施的档次和接待能力。

（二）绩效评价工作组织实施情况
1、绩效评价的目的。通过对财政专项扶贫资金支出进行绩效评价，实现提高财政专项扶贫资金支出的带动效益和导向作用，实现财政专项扶贫资金支出的管理由加强支出规范性向重视支出有效性，积极推进财政专项支出绩效评价管理转变的目的。

2、组织实施情况。在项目建设中全程贯彻绩效评价要求，加强对财政专项扶贫资金支出的控制。了解和掌握项目资金下达是否及时到位，资金的使用是否合法、规范，项目施工进度与资金的使用状况是否正常，项目的工程量、质量与项目资金投入是否匹配等情况的信息资料。同时对项目资金使用中出现的问题进行实时的调整和控制，以利于维持项目工程数量、质量和进度的合理的水平，并与项目相关责任方保持良好的协同关系，保证财政旅游专项支出按照目标或计划顺利实施。
3、项目绩效目标实现程度分析。通过对项目绩效的评价，项目绩效主要体现在以下四个方面：

一是充分体现了财政资金引导示范作用，项目实现度良好，项目建设的经济效益较高。游客的大量增加间接地带动景区周边当地居民脱贫致富，通过为游客提供小商品服务、出售土特产、农家乐等服务增加当地居民的收入。
二是通过旅游基础设施的建设，完善了旅游景区基础设施和服务设施，使旅游服务质量得到大幅度提升，极大地提升和增强了游客的舒适度和满意度。
三是实现了财政专项资金支出的带动效益和导向作用。在财政专项资金的带动下，项目方也积极的投入资金进行项目建设，确保了项目建设资金的足额到位，使项目能够按时、安计划完成，实现了财政专项资金带动效益和导向作用。
四是项目施工与运营未对环境产生负面影响。项目单位的空气质量、地表水质量、声环境质量均达到国家一级标准，项目建设的可持续影响较好。项目建设施工没有造成水土流失、植被破坏，没有对动植物栖息地、生物多样性消失产生负面影响。旅游者和项目单位的工作人员所产生的生活垃圾对土壤环境、景观环境和水环境没有造成负面影响，各项环境评价指标良好。
二、对照财政专项扶贫资金绩效考评指标自评情况
对照“财政专项扶贫资金绩效评价量化指标表”，我局的自评分为98分（具体打分情况见附件1）。总体绩效优良，扶贫效果明显。各个具体量化指标的考核和计算打分情况如下。

（一）资金安排情况（18分）。2016年中央、省共安排专项扶贫资金300万元。其中：中央旅游发展基金资金30万元，省旅游发展专项资金270万元。
1、资金拨付进度情况（8分）。县财政将上级财政扶贫资金下拨后，我局即开展项目跟进和建设工作，及时将资金拨付到项目实施单位和施工单位，截止12月，已经将资金拨付完毕，资金拨付进度均达到了绩效评价要求。

2、县级财政专项扶贫资金投入情况(10分)。县级财政足额下拨上级财政扶贫资金300万元，完成了省上下达的指标。

（二）资金使用情况（20分）

3、资金精准使用情况（20分）。2016年财政专项扶贫资金300万元，全部按照使用要求，用于旅游景区提升改造和旅游厕所建设，没有出现挪着它用的情况出现。其中：用于旅游景区提升改造200万元，占总资金的67%，用于旅游厕所建设100万元，占总资金的33%，完成下达的指标。
（三）资金监管情况（35分）

4、信息公开和公告公示制建设和执行情况（ 8分）。按照省、州要求和财政扶贫资金管理办法，我县成立了财政扶贫资金管理领导小组，制定出台了《勐海县财政扶贫资金管理办法》，年度资金分配及使用等情况及时以政府网站和文件形式公开，任何人不得违犯，严格执行。每一项目、每一笔资金严格执行公告公示。
5、项目资金管理和监管责任落实情况（25分）。始终把强化扶贫项目资金管理，作为扶贫开发工作的重中之重，严格按照《国家扶贫资金管理办法》、《财政资金管理办法》等规定，坚持项目提前公告公示、项目完成财政报账和项目结算审计监督，管好扶贫项目，用好扶贫资金，做到项目不开工不预付资金，建设质量不达标不验收，报账资料不齐全不报账。截止12月，所有项目已基本完成并报账。

6、年度资金使用计划备案情况（2分）。年度资金使用计划编制规范、报送及时，各类项目档案资料齐全，备案符合省、州要求。
 （四）资金使用成效（15分）。我局按照“政府主导、社会参与、自力更生、开发扶贫、全面发展”的方针，积极争取财政专项扶贫资金，不断加大旅游扶贫工作力度，贫困乡村面貌得到不断改观，旅游接待基础设施条件明显改善，贫困人口数量不断下降，农民收入切实增加、生活水平不断提高，全县旅游扶贫开发工作取得了阶段性成效。
（五）资金管理使用工作评价（10分）。我局严格按照2016年度财政专项扶贫资金管理使用要求，用好中央旅游发展基金中央补助旅游发展基金项目资金30万元，省旅游发展专项补助资金和省旅游发展专项补助资金。从项目前期工作开始进行跟踪管理，严格审核每次拨款申报材料，根据项目建设进度进行拨款。各项材料力求做到详实、准确，统计报表及时准确，项目备案及时。通过自查，我局的扶贫资金管理规范、运行安全，在2016年竣工项目检查验收中未发现违规违纪问题。
（六）指标调整。按照财政关于扶贫资金使用相关规定严格执行，我局严格按照资金使用方向实施各类扶贫项目，没有违规违纪情况。
三、扶贫资金管理使用的经验、存在的问题和改进建议
（一）扶贫资金管理使用的经验。一是强化项目储备。每年将列入扶贫规划的项目逐一细化，建立扶贫开发年度项目库，做到有规划，有可行性报告，有立项批复，有实施措施。二是实行资金使用班子集体讨论制度。我实行每笔5000元以上资金由局领导班子集体讨论，充分听取班子成员意见和建议，集体表决。三是严格执行项目招投标制度。严格按照50万元以上项目必须进行招投标的要求，做好项目各项前期工作。四是实行资金报账制度。项目实施单位为报账主体，实行分期报账制。五是实行项目资金审计制度。项目竣工后，由审计部门对扶贫资金的拨付、项目执行情况进行全面审计。
（二）存在的问题和改进建议 。一是项目资金相比较少，配套资金投入较多。二是项目管理费较少，影响项目监管。建议加大扶贫资金投入力度，增加项目管理费，促进我县扶贫开发工作。
四、绩效考评工作发挥的作用、存在的问题和改进建议
（一）绩效考评工作发挥的作用。一是绩效考评不但推进了扶贫工作力度的进一步加大，二是推进了财政扶贫资金的使用效率，制度执行更严格了，制度建设和项目运行情况良好了。
（二）存在的问题和改进建议 。一是扶贫项目资金监管力度有待进一步加大，资金的使用效益有待进一步提高，项目的后续管理有待进一步加强。二是建议进一步加大项目资金的管理力度，确保项目资金高效使用和安全运行。三是严格执行项目公示制度，不断提高群众知情权、参与权和监管权。四是准确把握财政扶贫资金投向，确保有效资金能解决群众最需要、最直接、最现实的问题。
勐海县文体广电和旅游局

2016年12月28日
PAGE
5